
 
This document constitutes an un-official transcription/translation. DCAF cannot be held responsible for damages that may  

arise from its use. For official reference, please refer to the original text as published by the Libyan Authorities. 

DCAF’s Libyan Security Sector Legislation project is financed by the DCAF Trust Fund for North Africa. 

www.security-legislation.ly  
 

Page 1 of 4 

 م2013لسنت ( 14)القانوى رقن 

 بتعديل بعض أحكام قانوى نظام القضاء 

 

 : بعد الاطلاع على

  ٙٔرؼذٚلارّ 2011أغغطظ  3الاػلاٌ انذعزٕس٘ انظبدس ف. 

 ٔػهٗ لبٌَٕ انًشافؼبد انًذَٛخ ٔانزجبسٚخ . 

 ٔػهٗ لبََٕٙ انؼمٕثبد ٔ الاجشاءاد انجضائٛخ . 

 ّٔػهٗ لبٌَٕ انُظبو انًبنٙ نهذٔنخ ٔرؼذٚلار. 

  ٌَٕو ثشأٌ اداسح لضبٚب انحكٕيخ1971نغُخ ( 87)ٔػهٗ انمب. 

  و ثشأٌ انمضبء الإداس٘ ٔ رؼذٚلار1971ّنغُخ ( 88)ٔػهٗ انمبٌَٕ سلى. 

  انًحكًخ انؼهٛب ٔ رؼذٚلارّو ثشبٌ ئػبدح رُظٛى 1982نغُخ ( 6)ٔػهٗ انمبٌَٕ سلى. 

  و، ثشأٌ انضًبٌ الاجزًبػٙ ٔ رؼذٚلار1983ّنغُخ ( 13)ٔػهٗ انمبٌَٕ سلى. 

  و، ثشأٌ ئداسح انمب1992ٌَٕنغُخ ( 6)ٔػهٗ انمبٌَٕ سلى. 

  و، ثشأٌ َظبو انمضبء ٔ رؼذٚلار2006ّنغُخ ( 6)ٔػهٗ انمبٌَٕ سلى. 

  ٙاجزًبػّ انؼبد٘ انزغؼٍٛ انًُؼمذ ٕٚو الاحذ ثزبسٚخ ٔػهٗ يب خهض ئنّٛ انًإرًش انٕطُٙ انؼبو ف

 .2013/ْـ انًٕافك نهغبدط ٔ انؼششٍٚ يٍ شٓش يب1434ٕٚ/ثزبسٚخ انغبدط ػشش يٍ شٓش سجت 

 

 قــــــــــرر

 

 ( 1)هادة 

 : ٚغزجذل انُض الارٙ ثُض انًبدح انثبنثخ يٍ لبٌَٕ َظبو انمضبء انًشبس ئنّٛ

ٚمٕو ػهٗ شإٌٔ انٓٛئبد انمضبئٛخ يجهظ أػهٗ ٚغًٗ انًجهظ الأػهٗ نهمضبء ٚزٕنٗ الاخزظبطبد " 

انًمشسح نهًجهظ الأػهٗ نهٓٛئبد انمضبئٛخ انًُظٕص ػهٛٓب فٙ لبٌَٕ َظبو انمضبء ٔ فٙ أ٘ لبٌَٕ 

 : أخش، ٔٚشكم ػهٗ انُحٕ انزبنٙ

 .حكًخ انؼهٛب ػٍ طشٚك الالزشاع انغش٘يغزشبس يٍ انًحكًخ انؼهٛب رُزخجّ انجًؼٛخ انؼًٕيٛخ نهى -1

 .سئٛظ ئداسح انزفزٛش ػهٗ انٓٛئبد انمضبئٛخ -2

 يغزشبس ػٍ كم يحكًخ اعزئُبف رُزخجّ انجًؼٛخ انؼًٕيٛخ نٓب ثبلالزشاع انغش٘  -3

 .انُبئت انؼبو -4



 
This document constitutes an un-official transcription/translation. DCAF cannot be held responsible for damages that may  

arise from its use. For official reference, please refer to the original text as published by the Libyan Authorities. 

DCAF’s Libyan Security Sector Legislation project is financed by the DCAF Trust Fund for North Africa. 

www.security-legislation.ly  
 

Page 2 of 4 

ػضٕ ػٍ كم يٍ ئداسح انمضبٚب ٔ ئداسح انًحبيبح انشؼجٛخ ٔئداسح انمبٌَٕ، لا رمم دسجزّ ػٍ انذسجخ  -5

يؼذنخ نذسجخ يغزشبس ثًحكًخ الاعزئُبف ُٚزخجّ يٍ ْى فٙ دسجزّ يٍ أػضبء الإداسح ثبلالزشاع ال

 .انغش٘

 : ٔٚشزشط فٙ يٍ ٚزى اخزٛبسِ نشئبعخ أٔ ػضٕٚخ انًجهظ يب ٚهٙ

ألا ٚكٌٕ لذ ػًم أيُٛب نًإرًش شؼجٙ أٔ ػضٕا فٙ أيبَزّ أ ػضٕا فٙ نجُخ شؼجٛخ ػهٗ أخزلاف  - أ

 .يغزٕٚبرٓب 

فجشاٚش،  17لذ ػًم ػضٕا فٙ انًحكًخ أٔ انُٛبثخ انًخزظخ فٙ انذػبٖٔ انُبشئخ ػٍ ثٕسح ألا ٚكٌٕ  - ة

أٔ فٙ يحكًخ أٔ َٛبثخ أيٍ انذٔنخ، أٔ فٙ يحكًخ أٔ َٛبثخ انزخظظٛخ انزٙ أحٛهذ ئنٛٓب انذػبٖٔ ثُبء 

انذائًخ، ػهٗ رمذٚش انُبئت انؼبو، أٔ يحكًخ انشؼت، أٔ يكزت الإدػبء انشؼجٙ، أٔ انًحكًخ انثٕسٚخ 

أٔ َٛبثخ أيٍ انثٕسح، أٔ سئٛغب لاحذٖ نجبٌ انزطٓٛش، أٔ يزؼبَٔب يغ ئحذٖ انجٓبد الأيُٛخ فٙ انُظبو 

 .انغبثك

 .ألا ٚكٌٕ لذ طذس ضذِ حكى رأدٚجٙ - د

 .ألا ٚكٌٕ لذ رحظم ػهٗ رمذٚش َٓبئٙ ثذسجخ رمم ػٍ فٕق انًزٕعظ - س

ٔانُبئت انؼبو ٚكٌٕ شغم يُظت سئٛظ  فًٛب ػذا ػضٕٚخ سئٛظ ئداسح انزفزٛش ػهٗ انٓٛئبد انمضبئٛخ

 .ٔأػضبء انًجهظ نًذح ثلاس عُٕاد ػهٗ عجٛم انزفشؽ

ٔٚضغ انًجهظ ثمشاس يُّ آنٛخ انزششٛح ٔانزحمك يٍ رٕافش انششٔط فٙ انًششحٍٛ نؼضٕٚخ انًجهظ، 

ٔئجشاءاد الاخزٛبس ٔٚششف ػهٛٓب، ٔٚجت أٌ رجش٘ ػًهٛخ الاخزٛبس خلال شٓش يٍ ربسٚخ َفبر ْزا 

 .ٔرُزٓٙ ٔلاٚخ انًجهظ انمبئى ػُذ طذٔس ْزا انمبٌَٕ اػزجبسا يٍ ربسٚخ ئػلاٌ انُزبئجإٌَ، انك

ٔٚخزبس انًجهظ يٍ ثٍٛ أػضبئّ سئٛغب َٔبئجب نهشئٛظ ػٍ طشٚك الالزشاع انغش٘، ٔرُزٓٙ انؼضٕٚخ فٙ 

انؼضٕٚخ، أٔ الاخلال انًجهظ ثبنٕفبح أٔ الاعمبنخ أٔ انؼجض ػٍ أداء يٓبو انؼضٕٚخ، أٔ ثفمذ أحذ ششٔط 

ثٕاججبرّ انٕظٛفٛخ،ٔفٙ انحبنزٍٛ الاخٛشرٍٛ ٚجت أٌ ٚظذس ثبَزٓبء انؼضٕٚخ لشاس يٍ انًجهظ ثأغهجٛخ 

ثهثٙ أػضبئّ، ٔفٙ حبل آَبء أٔ اَزٓبء انؼضٕٚخ ٚجش٘ أخزٛبس انجذل ٔفمب نلأحكبو انغبثمخ حزٗ َٓبٚخ 

 .يذح انؼضٕ انًُزٓٛخ ػضٕٚزّ

 .يجهظ انجذٚذ لجم َٓبٚخ انًذح ثثلاس أشٓشٔرجذأ اَزخبثبد أػضبء ال

ٔٚحم يحم سئٛظ انًجهظ ػُذ غٛبثّ أٔ لٛبو يبَغ ثّ أ خهٕ يُظجّ َبئجّ، فألذو يغزشبس٘ يحبكى 

 .الاعزئُبف

ٔنزغٛٛش أػًبل انًجهظ ركٌٕ نّ يٛضاَٛخ يغزمهخ يٍ انًٛضاَٛخ انؼبيخ نهذٔنخ، ٔٚكٌٕ نشئٛظ انًجهظ 

 .ٚخض انظشف يٍ ْزِ انًٛضاَٛخاخزظبطبد سئٛظ انًظهحخ فًٛب 

 



 
This document constitutes an un-official transcription/translation. DCAF cannot be held responsible for damages that may  

arise from its use. For official reference, please refer to the original text as published by the Libyan Authorities. 

DCAF’s Libyan Security Sector Legislation project is financed by the DCAF Trust Fund for North Africa. 

www.security-legislation.ly  
 

Page 3 of 4 

 ( 2)هادة 

 : ٚغزجذل انُض الأرٙ ثُض انًبدح انزبعؼخ ٔ انخًغٍٛ يٍ لبٌَٕ َظبو انمضبء انًشبس ئنّٛ

ٚجٕص شغم ٔظبئف سؤعبء ئداساد انٓٛئبد انمضبئٛخ انزٍٚ لا رمم دسجزٓى ػٍ دسجخ سئٛظ يحكًخ " 

 ".جهظ الاػهٗ نهمضبءالاعزئُبف أٔ يب ٚؼبدنٓب، ٔٚظذس ثبنُذة لشاس يٍ انى

 

 ( 3)هادة 

 : يٍ لبٌَٕ َظبو انمضبء انًشبس ئنّٛ انفمشح انزبنٛخ( 13)ٚضبف انٗ انًبدح 

ٔٚكهف انًجهظ سئٛغب نهًحكًخ يٍ ثٍٛ لضبرٓب يًٍ لا رمم دسجزٓى ػٍ دسجخ سئٛظ ثبنًحكًخ، " 

ٔرزٕافش فٛٓى ششٔط ػضٕٚخ انًجهظ الأأػهٗ نهمضبء، ٔرنك نًذح لا رضٚذ ػٍ ثلاس عُٕاد لبثهخ نزًذٚذ 

 ." يشح ٔاحذح نًذح لا رضٚذ ػٍ عُخ

 

 ( 4)هادة 

 : نمضبء فٙ انفمشح انزبنٛخيٍ لبٌَٕ َظبو ا( 16)ٚضبف انٗ انًبدح 

ٔٚكهف انًجهظ سئٛغب نهًحكًخ يٍ ثٍٛ لضبرٓب يًٍ لا رمم دسجزٓى ػٍ دسجخ سئٛظ ثبنًحكًخ، ٔرنك " 

 ".نًذح لا رضٚذػٍ ثلاس عُٕاد لبثهخ نهزجذٚذ يشح ٔاحذح نًذح لا رضٚذ ػهٗ عُخ

 

 ( 5)هادة 

 : ػهٗ انُحٕ انزبنٙنًشبس ئنّٛ يٍ لبٌَٕ َظبو انمضبء ا( 99)رؼذل انفمشح انثبَٛخ يٍ انًبدح 

ٔيغ رنك ٚجٕص أٌ ٚحبل ػضٕ انٓٛئخ انمضبئٛخ ػهٗ انزمبػذ ثُبء ػهٗ طهجّ ئرا ثهغذ يذح خذيزّ "

ػششٍٚ عُخ، أٔ يضٗ يٍ ػًشِ خًغخ ٔخًغٌٕ عُخ، ٔفٙ انحبنزٍٛ ٚحغت يب يضٗ يٍ ػًش انؼضٕ 

 ".ٔفك شٓبداد انًٛلاد٘ انًمذيخ ػُذ انزؼٍٛٛ دٌٔ غٛشْب

 

 ( 6)هادة 

 : يٍ لبٌَٕ َظبو انمضبء انًشبس انّٛ فمشح ٚجش٘ َظٓب ػهٗ انُحٕ انزبنٙ( 53)رضبف انٗ انًبدح 

ًُٔٚح انؼضٕ انًُزذة ثبلإضبفخ انٗ ػًهّ الأطهٙ ػلأح َذة رغبٔ٘ سثغ يشرجّ ٔعبئش انًضاٚب " 

 ".انًبنٛخ يبنمشسح نهٕظٛفخ انًُزذة ئنٛٓب

 

 

 



 
This document constitutes an un-official transcription/translation. DCAF cannot be held responsible for damages that may  

arise from its use. For official reference, please refer to the original text as published by the Libyan Authorities. 

DCAF’s Libyan Security Sector Legislation project is financed by the DCAF Trust Fund for North Africa. 

www.security-legislation.ly  
 

Page 4 of 4 

 ( 7)هادة 

أًُٚب ٔسدد فٙ ْزا انمبٌَٕ ٔفٙ غٛشِ يٍ " انًحبيبح انشؼجٛخ" ثـ " انًحبيبح انؼبيخ" رغزجذل ػجبسح 

 .انزششٚؼبد انُبفزح

 

 ( 8)هادة 

ٚؼًم ثأحكبو ْزا انمبٌَٕ يٍ ربسٚخ طذٔسِ، ٔػهٗ انجٓبد انًخزظخ رُفٛزِ، ُٔٚشش فٙ انجشٚذح 

 .انشعًٛخ

 

 ليبيا  -الوؤتور الوطني العام

 : صدر في طرابلس

 م2013/هايو/27: بتاريخ 

 هـ1434/رجب/17: الووافق


